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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na mapování procesů pracoviště výstupní logistiky a zvýšení

efektivity tohoto pracoviště pomocí metod a nástrojů odstraňující plýtvání. Procesy jsou

zmapovány a graficky znázorněny pomocí vývojových diagramů. Záměrem poznání těchto

procesů je odhalení plýtvání a jeho následné odstranění. To vede k návrhům metod

a nástrojů zvyšující efektivitu pracoviště. Zda působí kladně či nikoliv, odhalí metoda

přímého měření před a po aplikaci těchto metod a nástrojů a následné porovnání skutečně

expedovaných zakázek vzhledem k plánu společnosti. Cílem bakalářské práce je zlepšit

procesy pracoviště a zajistit tím jeho vyšší efektivitu, což znamená rychlejší průtok materiálu

pracovištěm.

Klíčová slova: proces, procesní mapa, měření práce, metody a nástroje zvýšení efektivity,

zlepšování procesů, plýtvání, 5S

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on mapping the processes of the output logistics workplace

and increasing the workplace effectivity through using methods and tools that eliminate

waste. Processes are mapped and graphically represeted by flowcharts. The purpose of

recognition these processes is reveal waste and its subsequent elimination. This leads to

methods and tools that increase workplace effecivity. Wheter it hase a positive effect of not

is revealed by methods of direct measurement before and after application these methods

and tools and the subsequent compasiton of actually shipped orders towards the

company´s plan. The aim of the bachelor thesis is to improve the processes of workplace

and ensure its higher effectivity, which means faster material flow through the workplace.

Keywords: process, process map, work measurement, methods and tools increasing

effectivity, improving processes, waste, 5S
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování a zlepšení procesů pracoviště výstupní logistiky

a zvýšení efektivity tohoto pracoviště ve společnosti ALTECH, spol. s r.o. Firma je

momentálně řízena funkčně. Vedení společnosti si uvědomuje, že pro dosažení cílů je nutný

přechod na procesní management, na jehož základech budou procesy zmapovány

a zefektivněny. Přechodem na procesí řízení společnosti chce společnost ALTECH, spol.

s r.o. dosáhnout jednoduššího získání certifikace ISO 9001, a tím se stát také atraktivnější

pro zákazníky.

Proces, jenž byl vybrán pro podrobení zmapování a následné zefektivnění je proces kontroly,

čištění a balení částí sedačkových plošin. Jedná se především o kovové svařence po

povrchové úpravě, příbalový a spojovací materiál. Tento proces byl vybrán na základě

dlouhodobému neplnění stanoveného plánu, vysokému celkovému počtu reklamací a také

nejvyššímu skokovému přírůstku reklamací mezi léty 2020 a 2021.

Hlavním cílem bakalářské práce je zvýšit efektivitu práce na pracovišti výstupní logistiky,

a to především pomocí metody 5S. Dílčí cíle jsou následující:

• Popsat a graficky znázornit proces

• Identifikovat, eliminovat plýtvání, tím proces zefektivnit a zvýšit procentuální plnění

plánu při stávající obsazenosti pracovníků.

Teoretická část bude rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola bude zaměřena na popis

procesního prostředí a často se opakující pojmy. Definované pojmy tvoří základ procesního

modelu, který lze sestrojit mnoha způsoby. Pro účely této bakalářské práce budou využity

SIPOC diagram a vývojový diagram. Také zde bude vysvětlena role procesního

managementu v dnešním pojetí řízení firem, jeho rozdíly a přednosti oproti funkčnímu

řízení. V této kapitole také bude vysvětleno použití SWOT analýzy. Druhá kapitola bude

věnována měření procesu. Definovány budou vystupující subjekty, vysvětlen průběh

přímého a nepřímého měření, spolehlivost a výsledky měření. Třetí kapitola bude

specifikovat proces zlepšování. Důraz bude kladen na dělení druhů plýtvání a jak se při

procesu zlepšování či zefektivňování může postupovat.

V této bakalářské práci budou především použity:

• Metoda 5S,

• Spaghetti diagram

• Paretův diagram
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• Přímé měření práce

• SWOT analýza

Poslední kapitola teoretické části bude věnována logistice a jejímu postavení v procesním

managementu. Budou definovány základní pojmy a zmíněn trend dnešní doby – štíhlá

logistika. Logistice, jakož to nevýrobnímu procesu, je nutno přikládat také vysokou váhu,

protože včasné zásobování pracovišť působí pozitivně na efektivitu a plynulost

materiálových a informačních toků.

Praktická část bude rozdělena do tří kapitol. První kapitolou praktické části bude představena

společnost ALTECH, spol. s r.o. V této kapitole budou krátce zmíněny – historie,

organizační struktura, ekonomická situace a SWOT analýza a budou popsány problémy

napříč společností. Následující kapitola zahrnuje popis a grafické znázornění procesů

vybraného pracoviště. V poslední kapitole budou specifikovány jednotlivé metody

a nástroje odstranění plýtvání a zvýšení efektivity, následná standardizace pracoviště,

měření času jednotlivých operací, konzultace a aktualizace časových norem. Na konci

praktické části bude shrnutí přínosů procesu zvýšení efektivity pracoviště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCESNÍ PROSTŘEDÍ

Jedním ze základních trendů procesního prostředí je optimalizace a automatizace. Tou se dá

dosáhnout například snížení doby trvání procesu nebo zvýšení jeho produktivity (Svozilová,

2011). Proces je právě ten prvek, který tvoří podstatu procesního prostředí. Procesy jsou

součástí našeho každodenního života. Procesy pouze nevykonáváme, můžeme také být

zákazníky jiných procesů nebo se na procesech podílet (Grasseová, Dubec a Horák, 2008).

Co se pracovního života týče, základem optimálního zdraví a fungování organizace jsou

procesy. Ty tvoří základ pro stanovení a naplňování cílů organizace (Chromjaková

a Rajnoha, 2011). S plněním strategických cílů podniku je vázána reakce na vzniklé externí

či interní změny (Jurová, 2016).

1.1 Proces jako pojem

Existuje mnoho definic termínu proces. Dále budou citovány a parafrázovány definice

procesu spíše z firemního a pracovního pohledu (Šefčík a Konečný, 2013). Chromjaková

a Rajnoha (2011, s. 7) o procesech uvádí, že: „jejich podstatou je sled vzájemně obsahově

i logicky navzájem propojených činností, které ve své podstatě tvoří kompaktní celek, který

je schopen požadovanou kombinací vstupů, činností a výstupů přinést finální hodnotu

zákazníkovi a současně uspokojovat i nároky vlastníků a pracovníků firmy.“

Svozilová (2011, s. 14) definuje proces takto: „Proces je série souvisejících činností nebo

úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li postupně vykonány – má být vytvořen předem

definovaný soubor výsledků.“ S obdobnou definicí přichází Řepa (2012, s. 15): „Podnikovým

procesem zpravidla rozumíme objektivně přirozenou posloupnost činností, konaných

s úmyslem dosažení daného cíle v objektivně daných podmínkách.“

Dle Cambridgeského slovníku (Process, © 2022) je proces definován jako série určených

aktivit, které jsou vykonávány v určitém pořadí, k dosažení výsledku.

Norma ISO 9001:2015 (Process, © 2014-2021) popisuje proces jako soubor aktivit, které

jsou vzájemně související nebo na sebe vzájemně působí (interagují). Procesy využívají

zdroje k transformaci vstupů na výstupy. Procesy jsou vzájemně propojeny, protože se

výstupy jednoho procesu stávají vstupy procesu jiného.

Poslední definice vystihuje proces velmi obsáhle a přesně: „Proces je organizovaná skupina

vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů, které pocházení jedním nebo více

organizačními útvary či jednou (podnikový proces) nebo více spolupracujícími
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organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají materiální, lidské, finanční

a informační vstupy a jejichž výstupem je produkt, který má hodnotu pro externího nebo

interního zákazníka“ (Šmída, 2007, s. 29).

Všeobecně se dá tvrdit, že se jedná o soubor navzájem propojených činností měnící vstupy

na výstupy. Vstupy jsou využívány a spotřebovány jako zdroje informací či materiálu za

účelem přidání hodnoty výslednému produktu – výstupu (Cienciala a kol., 2011). Tímto

způsobem jsou dosahovány cíle společnosti. Co se týče odpovědnosti za proces z hlediska

organizační struktury podniku, v top level managementu se setkáváme s vlastníky procesů


[…]


265 149 116 43,8

(Zdroj: vlastní)

Časová úspora tvoří 43,8 %, přičemž tato operace tvoří většinu pracovní náplně pracovníků

balírny. Pro výpočet byl použit vzorec na Obrázku 27.
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Celoroční časovou a finanční úsporu přibližně zachycuje Tabulka 15.

Tabulka 15: Roční finanční úspora operace

Počet zakázek Časová úspora ročně (hod) Finanční úspora ročně (Kč)

2142 4141,2 828240

(Zdroj: vlastní)

Tento krok – aktualizace časových norem – je důležitým pro zvýšení efektivity pracoviště.

Jelikož se jedná ve všech ohledech o snížení času na jednotlivé operace, dojde tak ke snížení

plýtvání tvořeného zbytečnými prostoji, vzniklými nadhodnocenými časovými normami.

S tímto vyrovnáním časových norem je spjat i příchod nového hodnotící systému pracovníků

na dělnických pozicích. Ten spočívá v dělení mzdy na 70 % fixní složky a 30 % variabilní

složky, kterou pracovník může ovlivnit svou prací. Variabilní složky by měla tvořit 10 %

osobní ohodnocení od nadřízeného, 10 % plnění osobního denního plánu (odepisování

normohodin) a 10 % za odpovědnost za kvalitu své práce (nevytváření zmetkových výrobků

a procesních neshod).

Co se týče finanční stránky, tedy odhadovaného vyčíslení úspory, v případě, že by pracoviště

bylo dokonale zásobeno a nevznikaly by zbytečné i vynucené prostoje, činily by úspory pro

pracoviště cca 924.140 CZK. Do výpočtu nebyly zahrnuty proplácené přesčasové hodiny,

které jsou velmi variabilní. Výsledná částka vyjadřuje pouze odhadovanou roční finanční

úsporu zapříčiněnou snížením časových norem.

7.5 Dopad opatření a metod pro zvýšení efektivity pracoviště

Na konci procesu zvýšení efektivity pracoviště by měl být viditelný rozdíl v systematičnosti

pracovních úkonů, standardizované pracoviště a efektivní materiálový a informační tok.

Kroky podniknuté tímto směrem stojí za reorganizací celého pracoviště. Díky opoře

v metodě 5S jsou výsledky viditelné spatřitelné především v odstranění plýtvání, které vede

k vysokému procentu neproduktivního času stráveného na pracovišti. To zapříčiňuje

Obrázek 27: Vzorec pro výpočet časové normy

(Zdroj: vlastní)
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nedodržování plánu expedice a zakázky se proto musí odesílat se zpožděním, kde mohou

vznikat zbytečné penále.

Důkazem pozitivního dopadu procesu zvýšení efektivity pracoviště je fakt, že plán prvního

kvartálu roku 2022 byl překročen o 3 %. V porovnání procentuálního plnění prvních

kvartálů let 2021 a 2022 se jedná o navýšení plnění expedičního plánu o 15 %, vzhledem

k celému roku 2021 jde o navýšení přesahující 18%. Kusově se tedy jedná o 683

expedovaných zakázek z 660 plánovaných za první kvartál roku 2022. Prozatímní plnění

plánu vyobrazuje Graf 7.

Díky pravidelnému auditování pracoviště a aktualizace pracovních postupů bude docíleno

stavu, ve kterém pracoviště bude vykazovat minimální procento zmetkovitosti a budou

dodržovány termíny odeslání. Tomu napomáhá aktualizace časových norem, které nyní

daleko více odpovídají realitě.

Graf 7: Plnění plánu Q1 2022

(Zdroj: vlastní)
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ZÁVĚR

Cíl bakalářské práce byl zvýšit efektivitu práce na pracovišti výstupní logistiky a jeho

procesů ve společnosti ALTECH, spol. s r.o. do 30.6.2022.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretická a praktická. Teoretická část

je zaměřena na popis důležitých pojmů, které vystupují v procesním prostředí. Zmíněny jsou

metody a nástroje vhodné pro popis procesu a měření pracovní výkonnosti. Dalším velmi

důležitým aspektem je proces zlepšování procesu, s tím spojené odhalování a popis plýtvání,

tvorba layoutu pracoviště a implementace metody 5S. Poslední kapitola první části je

zaměřena na postavení logistiky v procesním managementu.

První kapitola praktické části je věnována popisu organizace – historie, zaměření,

organizační struktura. Na základě zmíněných skutečností byl vybrán proces týkající se

pracoviště výstupní logistiky – balírny. Díky důkladnému poznání a souběžnému popisu

procesů, jenž se vyskytují na pracovišti bylo snazší odhalit plýtvání. Během aplikace metod

a nástrojů, mezi které patří například: využití přípravků pro zefektivnění práce, využití

regálu pro mezisklad dílů drah a implementace metody 5S, bylo započato normování

metodou přímého měření. Aplikované metody, snížení plýtvání na nejnižší přípustné

hodnoty a aktualizace časových norem měly za následek zvýšení efektivity práce. To

dokazuje i nárůst expedovaných zakázek a také plnění plánu pro první kvartál roku 2022.

Následující dění v procesu zvyšování efektivity pracoviště:

• Monitorování výkonnosti jednotlivých pracovníků

• Monitorování zmetkovitosti (vytváření neshodných dílců) pracoviště

• Pravidelní auditování pracoviště, konzultace se zainteresovanými osobami

• Realizace dalších návrhů zvyšující efektivitu práce

Dalším krokem ke zlepšení procesu by mohlo být zaměření snížení vysoký počet reklamací.

Jedním z kroků provedený tímto směrem je vytvoření katalogu neshod, dle něj pracovník

rozpozná vadu a sám nebo pověřená osoba díl opraví. Důležitý je apel na kontrolu celkového

seznamu potřebných komponentů a balícího listu, kde může vzniknout rozkol a je nutné na

tuto chybu upozornit.
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