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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A
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Předložená bakalářská práce se zabývá optimalizací vybraného výrobního procesu. V úvodu

postrádám konkrétnější vymezení cíle projektu, ideálně s využitím metody SMART. Naopak

velmi oceňuji velmi podrobné zpracování snímků pracovního dne a další analytické metody,

vedoucí k získání potřebných dat. Velké plus práce je v jejím praktickém zpracování přímo

ve vybraném podniku a závěrečné zhodnocení přínosů popsaných zlepšení.

Během zpracování práce student pracoval samostatně, aktivně komunikoval a průběžně

zapracovával všechny připomínky a návrhy. Veškeré dotazy byly zodpovězeny během

zpracování bakalářské práce.
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